R E Q U E R I M E N T O

Assunto: Solicitando ao prefeito informar a possibilidade de reajustar o valor do Vale-

Alimentação dos servidores públicos municipais em 20% ou 30%.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o

Plenário, oficie-se ao Exmo. Sr. Prefeito para que através do setor competente da

Municipalidade informe se há previsão ou possibilidade de reajustar o valor do Vale-

Alimentação dos servidores públicos municipais em 20% ou 30%.

Esta solicitação visa promover a valorização do

funcionalismo público e garantir um valor mais justo e condizente com as necessidades

atuais dos servidores e o custo de vida.

O pedido se baseia em uma manifestação do próprio Chefe

do Poder Executivo em um grupo de comunicação, onde, ao ser noticiado sobre a proposta

de reajuste de 5% no valor do Vale-Alimentação feita pelo Vereador Sargento Neri, o

Prefeito teria se manifestado com o comentário "Só isso?!".

Essa manifestação pública sugere que a Administração

Municipal reconhece a insuficiência do percentual de reajuste proposto e, implicitamente,

a necessidade de um aumento mais significativo para o benefício, como os 20% ou 30%

ora sugeridos.

Diante disso, e considerando o interesse em valorizar o

trabalho dos servidores municipais, solicitamos a análise da viabilidade orçamentária para

a concessão de um reajuste substancial.

Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

ADHEMAR KEMP MARCONDES DE MOURA FILHO

Vereador – REPUBLICANOS

		2025-11-27T14:17:40-0300
	ADHEMAR KEMP MARCONDES DE MOURA FILHO:33378319828